



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-2018-0021
No. DOCUMENTO
U1

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año de la Innovación y la Competitividad”

Santo Domingo, D.N.
16 de enero de 2019

A LOS INTERESADOS CONFORME A REGISTROS DE LOS MISMOS

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2018-0021 para la *“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA AMPLIACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE TRAMITACIÓN DE PLANOS EN DIFERENTES PROVINCIAS Y EL DISTRITO NACIONAL (SEDE CENTRAL) Y PREPARACIÓN DEL MOPC PARA VENTANILLA ÚNICA DE CONSTRUCCIÓN (VUC)”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.5 *“Cronograma de Licitación”* las siguientes preguntas:

Consulta:

1. Con respecto al proceso de licitación pública No. MOPC-CCC-LPN-2018-0021, necesitamos saber si para los Lotes No. 03 y No. 8 es necesario presentar carta de garantía del fabricante y si la misma puede realizarse a través de una tercera empresa que nos autorice a nosotros.

Respuesta:

Todos los oferentes deberán presentar certificación directa del fabricante que los acredite como canal autorizado y representante del mismo para el cumplimiento de las garantías solicitadas en el pliego. No se permiten presentar cartas de otras empresas que no sea el fabricante autorizando al oferente, así como tampoco carta del fabricante autorizando al oferente a través de una tercera empresa.

Consulta:

2. **¿Sobre la Canalización de la Fibra Óptica de la Sede Principal, queremos saber si debemos incluir el costo de instalación de la misma, en nuestra propuesta?**

Respuesta:

Si, debe de incluirse el costo de instalación. Las propuestas deberán incluir todos los materiales a requerir, así como los costos operativos, de transporte e instalación que pudiera incurrir el oferente para llevar a cabo el proyecto.

Consulta:

3. **Lote 14 - Necesitamos los planos de ambas localidades.**

Respuesta:

Las visitas realizadas a las diferentes localidades tenían como propósito que los oferentes realizaran el levantamiento de medidas y cualquier otra información para presentar las propuestas. Solo estara permitido la participación en este lote a las empresas que presenten certificación de que realizaron dicho levantamiento en las fechas especificadas en el pliego de condiciones.

Consulta:

4. **Lote 14 - Según el recorrido que se realizó en la Ayudantía de Barahona, la cantidad de materiales de canalización que piden en el pliego la vemos exagerada, favor indicar si necesitan que coticemos todos los materiales del pliego o si podemos solo contemplar lo que entendemos sería necesario.**

Respuesta:

Todos los oferentes deberán cumplir los requisitos indicados en el pliego incluyendo cantidad de materiales solicitados en el mismo.

Consulta:

5. **Lote 14 -Favor indicar si debemos contemplar la tubería para la fibra óptica de la sede principal ya que no lo especifica en el pliego.**

Respuesta:

Si, las propuestas deberan incluir todos los materiales a requerir, así como los costos operativos y de transporte que pudiera incurrir el oferente para llevar a cabo el proyecto.

Consulta:

6. Lote 6 - ¿qué cantidad y que tipos de datos se estará migrando?

Respuesta:

Se estarán migrando servidores íntegros tanto físicos como virtuales con un total de 4tb de data aproximadamente.

Consulta:

7. Lote 6 - ¿desde qué sistema de almacenamiento se estará realizando la migración?

Respuesta:

Ver respuesta no. 6.

Consulta:

8. Lote 8 - (ítem 8.1), ¿es posible presentar tarjeta controladora que cumpla con las mismas especificaciones que la “PERC H330”?

Respuesta:

Se debe referir a lo que indica el pliego.

Consulta:

9. Lote 8 - (ítem 8.1), ¿requieren que los servidores cuenten con la posibilidad de expandir a un 3er y 4to procesador?

Respuesta:

Se debe referir a lo que indica el pliego.

Consulta:

10. Lotes (4, 5,6,8 10 y 11) - favor indicar lugar o ciudad de instalación de los equipos.

Respuesta:

Todos los lotes seran entregados en la sede central.

Para el lote 10 serán distribuidos en Santiago, san francisco, la vega, barahora y punta cana para lo cual deberán incluir en la propuesta todos los gastos de instalación y configuración.

Consulta:

11. La Declaración Jurada debe ser legalizada en procuraduría?

Respuesta:

Favor referirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

12. En este proceso se puede participar por lotes?

Respuesta:

Sí, pero debe cumplir con todos los ítems y cantidades contenidas en dicho lote.

Consulta:

13. En el lote 4, están solicitando “*UPS PARA EQUIPOS DE COMUNICACIONES*”,
Cual es el voltaje de operación que necesitan 120 o 220VAC?

Respuesta:

Favor referirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

14. Para el caso de los inversores sinusoidales Lote 7: ¿Es aceptable normas cumplimiento CE: EN62040-1-1:2003, EN50091-2:1995, Class B, EN61000-3-2:1995, EN61000-3-3:1995 en lugar de la UL458?

Respuesta:

Favor referirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

15. En el lote 07 (Inversores sinusoidales), solicitan instalación de los mismos, en que fecha(s) y en que localidades se estarían realizando las correspondientes visitas técnicas para fines de levantamiento de información?

Respuesta:

Las localidades son: Barahona, Santiago y san francisco. Serán ubicados en áreas específicas junto al panel eléctrico, la distancia del inversor a las baterías serán de unos 10 metros. Deben incluir todos los materiales y gastos de instalación. No se contempla visita para levantamiento.

Consulta:

16. En este proceso se puede participar por lotes?

Respuesta:

Ver respuesta a pregunta no. 12.

Consulta:

17. En el lote 4, están solicitando “UPS PARA EQUIPOS DE COMUNICACIONES”,
Cual es el voltaje de operación que necesitan 120 o 220VAC?

Respuesta:

Favor referirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

18. Para el caso de los inversores sinusoidales Lote 7: ¿Es aceptable normas cumplimiento CE: EN62040-1-1:2003, EN50091-2:1995, Class B, EN61000-3-2:1995, EN61000-3-3:1995 en lugar de la UL458?

Respuesta:

Favor referirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

19. En el lote 07 (Inversores sinusoidales), solicitan instalación de los mismos, en qué fecha(s) y en que localidades se estarían realizando las correspondientes visitas técnicas para fines de levantamiento de información?

Respuesta:

Ver respuesta 15.

Consulta:

20. En el lote 14 (CABLEADO ESTRUCTURADO y FIBRA EN EL INTERIOR DEL PAIS) se necesita realizar una visita técnica a ambas localidades (Barahona y Sede Central), en qué fecha(s) se estarían realizando las mismas?

Respuesta:

Favor referirse a la página 58 del pliego, en las consideraciones adicionales.

Consulta:

21. ¿LOTE 5 favor indicar cuales localidades estarán ubicados los 200 ups que requieren instalación del Software?

Respuesta:

Los equipos serán instalados en la sede principal, ayudantía de Santiago y la ayudantía de Barahona de MOPC.

Consulta:

22. LOTE 11 favor indicar lugar donde se instalaran estos equipos.

Respuesta:

Los equipos serán instalados en la sede principal, ayudantía de Santiago y la ayudantía de Barahona de MOPC.

Consulta:

23. En este proceso se puede participar por lotes?

Respuesta:

Ver respuesta a pregunta no. 12.

Consulta:

24. ¿Podrían suministrarnos por esta vía el formulario para inscripción de interés del oferente?

Respuesta:

Está disponible en la página Web de la institución, www.mopc.gob.do y en el portal administrado por el Órgano Rector, www.comprasdominicana.gov.do.

Consulta:

25. En el lote 1 el equipo que requieren se encuentra discontinuado. ¿Se puede proceder a ofertar el equipo actual?

Respuesta:

Sí, siempre y cuando cumpla las especificaciones técnicas requeridas por el MOPC.

Consulta:

26. En el lote 1 el equipo que requieren se encuentra discontinuado. ¿Se puede proceder a ofertar el equipo actual?

Respuesta:

Ver respuesta No. 25.

Consulta:

27. En el lote 4, están solicitando “UPS PARA EQUIPOS DE COMUNICACIONES”, Cual es el voltaje de operación que necesitan 120 o 220VAC?

Respuesta:

Favor referirse al requerimiento en el pliego.

Consulta:

28. Para el caso de los inversores sinusoidales Lote 7: ¿Es aceptable normas cumplimiento CE: EN62040-1-1:2003, EN50091-2:1995, Class B, EN61000-3-2:1995, EN61000-3-3:1995 en lugar de la UL458?

Respuesta:

Favor referirse al requerimiento en el pliego.

Consulta:

29. En el lote 07 (Inversores sinusoidales), solicitan instalación de los mismos, en qué fecha(s) y en que localidades se estarían realizando las correspondientes visitas técnicas para fines de levantamiento de información?

Respuesta:

Ver respuesta no. 15.

Consulta:

30. En el lote 14 (CABLEADO ESTRUCTURADO EN EL INTERIOR DEL PAIS) se necesita realizar una visita técnica a ambas localidades (Barahona y Sede Central), en qué fecha(s) se estarían realizando las mismas?

Respuesta:

Ver respuesta No. 20.

Consulta:

31. Lote 3, Computadora, favor de Confirmar que accesorios utilizaran en los puertos PS/2 y si pueden ser reemplazados por los puertos USB solicitados. En la actualidad el puerto PS/2 no se utiliza en los periféricos, en general fueron reemplazados por el USB.

Respuesta:

Se aceptaran ambas opciones, siempre y cuando cumplan con los demás requisitos del pliego.

Consulta:

32. Lote 4, favor de indicar cuál sería el alcance para la instalación y configuración del software en los equipos?

Respuesta:

Los equipos serán recibidos en la sede central para la instalación del software.

Consulta:

33. Lote 5, favor de indicar cuál sería el alcance para la instalación y configuración del software en los equipos?

Respuesta:

Ver respuesta no. 32.

Consulta:

34. Lote 6, favor de indicar cuál sería el alcance para la instalación y configuración del software en los equipos?

Respuesta:

Favor remitirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

35. Lote 8.2, solicitan 3 tarjetas de fibra para servidores, nos podrían facilitar el Service tag de los servidores?

Respuesta:

Favor remitirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

36. Lote 10, Ítem 10.1 y 10.2, favor de indicar el alcance de la instalación, configuración.

Respuesta:

Los equipos serán instalados en Santiago, La Vega, San Francisco, Barahona y punta cana. Debe incluir todos los gastos de instalación y configuración para la puesta en marcha de los equipos.

Consulta:

37. Lote 11, ítem 11.1 y 11.2, favor de indicarnos el alcance de la instalación y configuración del equipo solicitado.

Respuesta:

Los equipos serán instalados en Santiago, La Vega, San Francisco, Barahona y Punta Cana. Debe incluir todos los gastos de instalación y configuración para la puesta en marcha de los equipos.

Consulta:

38. Lote 12, indicar si es correcto el tipo de soporte de la garantía solicitada para este printer.

Respuesta:

Es correcto.

Consulta:

**39. Lote 12 y 13, que cantidad de Kit de mantenimiento y tóner tienen contemplado?
Es un poco cuesta arriba poder determinar un numero ya que no conocemos el nivel**

de impresión que tendrán con el equipo y el uso del mismo, en respecto a la instalación se refieren a instalación básica?, el servicio de transferencia de conocimiento corresponde a este ítem? A qué tipo de implementación se refieren?

Respuesta:

Debe garantizar la existencia de toners en el mercado por 2 años. Con lo demas favor remitirse a las indicaciones del pliego.

Consulta:

40. En cuanto al swich cuál sería el alcance de la implementación? (inicialización , vilans, configuraciones especiales)

Respuesta:

La pregunta debe referenciar el lote sujeto de la duda o inquietud.

Consulta:

41. A que se refiere que los documentos constitutivos deben de tener una coletilla, o sería un sello de copia fiel?

Respuesta:

Favor remitirse al pliego de condiciones.

Consulta:

42. En este proceso se puede participar por lotes?

Respuesta:

Ver respuesta a pregunta no. 12.

Consulta:

43. En el lote 4, están solicitando “UPS PARA EQUIPOS DE COMUNICACIONES”, Cual es el voltaje de operación que necesitan 120 o 220VAC?

Respuesta:

Favor remitirse al requerimiento en el pliego.

Consulta:

44. Para el caso de los inversores sinusoidales Lote 7: ¿Es aceptable normas cumplimiento CE: EN62040-1-1:2003, EN50091-2:1995, Class B, EN61000-3-2:1995, EN61000-3-3:1995 en lugar de la UL458?

Respuesta:

Favor remitirse al requerimiento en el pliego.

Consulta:

45. En el lote 07 (Inversores sinusoidales), solicitan instalación de los mismos, en qué fecha(s) y en que localidades se estarían realizando las correspondientes visitas técnicas para fines de levantamiento de información?

Respuesta:

Ver respuesta no. 15.

Consulta:

46. En el lote 14 (CABLEADO ESTRUCTURADO EN EL INTERIOR DEL PAIS) se necesita realizar una visita técnica a ambas localidades (Barahona y Sede Central), en qué fecha(s) se estarían realizando las mismas?

Respuesta:

Favor remitirse a la página 58 del pliego, en las consideraciones adicionales.

Consulta:

47. LOTE 4: UPS PARA EQUIPOS DE COMPUTADORAS.

VOLTAJE DE SALIDA NOMINAL: 120V

TENSION DE SALIDA, NOTA: CONFIGURABLE PARA 220V. TENSION NOMINAL DE SALIDA: 230V Y 240V.

PREGUNTAS:

1) CONFIRMAR LA TENSION NOMINAL DE SALIDA, YA QUE UN UPS DE ESA CAPACIDAD NO SE PUEDE CONFIGURAR CON AMBOS VOLTAJES: 120V Y 220V?

Respuesta:

Ciento veinte (120).

2) CONFIRMAR SI LOS UPS REQUIEREN PANTALLA LCD O INDICADORES LED?

Respuesta:

Pantallas LCD.

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**